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ÚVOD

Popularita 3D technologií a jejích metod hýbou světem neuvěřitelnou rychlostí.

Vývojem výpočetní techniky a inovacemi se staly dostupnými nejen profesionálům,

ale i běžným uživatelům. Používání 3D technologií je součástí našeho životního stylu,

naší přítomností a budoucností. Můžeme je nazvat „evolučním vývojem“, který má

hluboký vliv na současnou společnost, umění a kulturní svět. Umělcům poskytují nové

tvůrčí možnosti k vyjádření a zobrazení formy, čímž se dopomáhají interaktivně dostat

k divákovi a díky těmto inovačním technologiím mít možnost posouvat lidské vnímání

za hranice nevnímaného, doposud nepoznaného. Zkvalitňováním zobrazení forem

reality povýšili na další úroveň vývoje a nekonečné experimentování s novou formou

a další možnost jak jinak komunikovat s diváky.

Má práce přibližuje metody moderní počítačové grafiky, rovinného

a trojrozměrného obrazu a 3D tisku. V teoretické části se pokusím vysvětlit danou

problematiku určitého oboru, ukázat možné a funkční alternativy a prezentovat vlastní

koncepci na finálním výstupu. Teoretická část je rozsáhlá a obsahuje informace o 2D

grafice, 3D grafice a 3D tisku. Informace z teorie mi posloužili, jako základ pro tvorbu

části praktické. Obory, které v první části práce demonstruji, a které jsem využila

pro tvorbu, jsou velice provázané a komplementární.

Hlavním cílem této práce je popsat celý proces realizace od námětu, přes digitální

trojrozměrnou modelaci po trojrozměrný tisk. V konceptu, který nese název

„BEJVÁK“, se snažím o vzájemné spojení architektury, designu grafiky a vizualizace,

individuality a intimity v jeden celek. Usiluji o obsah s originálními prvky digitální

rovinné, prostorové a aditivní tvorby v určité vzájemné kompozici.
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1 MODERNÍ POČÍTAČOVÁ GRAFIKA

Termín „počítačová grafika“ můžeme jednoduše definovat jako obraz vygenerovaný

a zobrazený pomocí obrazových informací na monitor (LCD) počítačem včetně

grafického softwaru a hardwaru, který je specializovaný na určitý typ a grafiku „PC“

zařízení. Počítačová grafika je téměř vše, co je tvořeno a zpracováváno počítačem.

Vývoj počítačové grafiky měl a má významný dopad na nová média, při tvorbě filmů,

ve video-herním průmyslu a dalších. Způsobil revoluci v tvorbě počítačové animace

a vizualizace. V současné době je náročné najít dokument nebo soubor, který neprošel

PC či jeho úpravou. Počítačová grafika se stala velice populární, působí na nás

intenzivněji a interaktivněji, jak v každodenním životě, tak v různých podobách.

Populace by si jen těžko mohla představit jeden den bez počítačové grafiky a jejích

rozšířených aplikací, které jsou neodmyslitelnou součástí moderního životního stylu

a lidského stereotypu. Ať už mluvíme o masmédiích (televize, tisk, reklama, web,…),

vizualizacích a umělých simulacích, virtuálních realitách, využití v lékařství

či v chirurgických postupech. Z hlediska umění se jedná o určitou samostatnou kategorii

grafiky, což umělci otevírá brány do země fantazie a nových možností experimentální

tvorby.

Když se na diskurz podíváme z hlediska technického, jde o obor informatiky, který

se přímo i nepřímo dotýká výpočetní techniky. Během posledních deseti let se vyvinul

na vysokou úroveň počítačových věd. Specializované obory se převážně zabývají

vizualizacemi, díky kterým získáváme identické vizuální zobrazení reality a realistické

podoby povrchu, objemu a světla. Počítačem generované obrazy neboli vizualizace, lze

rozčlenit do několika typů počítačové grafiky. Čímž se dostáváme k velmi rozšířeným

a nejpoužívanějším, rovinné a prostorové grafice, zkoumá tvorbu na základě

geometrických popisů.

Postupem času jsou inovace a technologie sofistikovanější a kvalitnější, proto

se prostorová neboli trojrozměrná počítačová grafika stala častější používanou formou

zobrazení na monitorech běžných uživatelů, přičemž rovinná neboli dvourozměrná

počítačová grafika je stále používána v širokém užití.
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Když se znovu vrátíme k vývoji technologií, musíme se trochu pozastavit a zhodnotit

rychlost tohoto vývoje. Dopomůžeme si tím, že se vrátíme těch pouhých deset let

do dob minulých. Zavzpomínáme si, co nás v jaké intenzitě obklopovalo, v jaké kvalitě

zobrazení jsme vnímali vizualizaci médií a v jaké kvalitě je vnímáme teď? Až jde mráz

po zádech, kam a jakou rychlostí se budeme ubírat a co bude následovat během let

budoucích.

1.1 Historie počítačové grafiky

Historie počítačové grafiky je velice členitá a široká, proto bude kladen důraz

na důležité a nejvýznamnější vynálezy, počiny a pokroky. Započala už před naším

letopočtem, díky vynálezům hlavně v oblasti matematiky (základy geometrie,

perspektiva, analytická geometrie…), bez kterých by výpočetní technologie nemohla

nikdy fungovat a počítačová grafika existovat

Zásadně nejproduktivnějším obdobím bylo devatenácté a 1. polovina dvacátého století.

Tato doba byla velice inspirační pro mnoho vědců a umělců, jejichž fantazie dala

impulz ke vzniku revolučním vynálezům a novým vědeckým pokrokům.

V 1. polovině dvacátého století byla významnou předchůdkyní v oblasti grafiky, která

pomohla k dalšímu rozvoji, elektrotechnika a elektronika. Vynálezy jako

„elektrotechnické obrázky“ tvořené Oscilloscopem, maticový zápis, který umožňuje

snadnější práci uživatele s 3D transformacemi, popis dynamických systémů, ENIAC

(první elektronický počítač), navržení analytického motoru, pro automatické řešení

matematických výpočtů, jsou předzvěst současných počítačů a zařízení, které denně

používáme.

Nové systémy, které byly vytvořeny po druhé světové válce původně pro zbrojní

průmysl, byly využity jiným směrem a pro jiné účely. Měli za následek nám už jednou

zmíněný „ENIAC“ první elektronický počítač na světě, o který se zasloužili vědci

z Pensylvánské univerzity v roce 1946
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Tvůrce prvních počítačových grafik, který do své autorské umělecké tvorby zařadil

výpočetní technologie formou elektronických obrazů, byl Američan Ben Laponsky.

Elektronické obrazy vln vytvořené pomocí osciloskopu a následné zhotovování

fotografií, tímto tématem se zabýval v roce 1950.

Termín „počítačová grafika“ vznikl v roce 1960, při popisu práce designéra „Boeingu“,

Williama Fettera. Rok poté vzniká první počítačově animovaný film vytvořený

Edwardem Zajacem a Bell Labs (Two-Gyro Gravity-Gradient Attitude Control Systém),

zároveň s první počítačovou hrou pro vektorové displeje, první videohru na světě

„Spacewar!“ vytvořenou slavným americkým počítačovým vědcem Stevem Rusellem.

Dalším významným krokem byla komunikace mezi počítačem a člověkem, který vedl

ke vzniku prvního programu s grafickým uživatelským rozhraním. Sofistikovaně

využívá všechny grafické možnosti počítače a jmenuje se „Sketchpad“, z roku 1963

a naprogramovaný odborníkem Ivanem Sutherlandem.

O první model lidského těla se opět zasloužil tvůrce hlavního slovního spojení, designér

firmy „Boeing“ William Fetter. Model byl vytvořen při vizualizaci designu kokpitu

v roce 1964. Vytvoření algoritmu nazývaného „Bresenhamuv“, který se specializuje

na možné alternativy vykreslování čar do rastrového (bitmapového) pole, je prací Jacka

Bresenhama roku 1965. Další inovací, která vznikla v roce 1968, využívá metod

Obrázek 1 První elektronický počítač ENIAC
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pro nasvícení trojrozměrných scén a názvem v praxi je „Ray-tracing“. Bell Labs jdou

opět s novým pokrokem na trh, pamětí o velikosti 3bity na pixel, pro ukládání obrazu

do rastrového pole se nazývá „Framebuffer“ od Bell Labs. Výzkum 3D počítačové

grafiky byl nejvíce situován ve Spojených státech amerických.

Obrázek 2 Počítačem generovaný grafický obraz lidské postavy a Boeingu od W. Fettera
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Dalším historickým mezníkem je rok 1969, ve kterém započaly první konference

stávajícím se tzv. veletrhem inovací a aktualit v oblasti počítačové grafiky. Konference

se staly velice populární a následnou každoroční tradicí, o kterou se zasloužila

významná profesní organizace SIGGRAPH (A Special Interest Group in Graphics).


[…]


a po specifickém nastavení kvality a formátu video poslala na renderování, neboli

vykreslení scény do formátu mp4. Několik snímků jsem vytvořila v 3D programu 3ds

Max, kde jsem prostory bytu animovala, aby zde vznikl kontrast virtuálního prostoru

s prostorem skutečným.
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Obrázek 29, 30 Vizualizace videa na tabletu
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4.8 Proces tisku

Pro tiskovou výrobu jsem využila FDM technologii 3D tisku, která je specifická

vytlačováním tekutého termoplastického drátu z pohyblivé hlavice stroje. Tato hlavice

nanáší modrý ABS materiál po tenkých vrstvách od spodu nahoru.

Pro modelaci jednoduchých objektů jsem využila program Solidworks. Dohromady

se vytisklo šest prototypů, celkového půdorysu bytu v měřítku 1:100, s výškou stěn

prototypu o velikosti 3 cm, dále pět místností, které jsou jednotlivými prvky celku,

v měřítku 1:50 s výškou stěny 5 cm, dále bylo vytištěno a použito třinácti miniatur

nábytku. Po součtu čistých hodin tisku místností se dostáváme k nemalé hodnotě 78

hodin (3,5 dne) času práce tiskárny, samozřejmě bez přerušování tisku a přípravy.

Volně dostupný software „Slice3r“ generoval trojrozměrný model do tenkých

rovnoměrných a jednotlivých vrstev, výstupem je souboru STL, který je pro 3D tisk

specifický. Když máme vhodný soubor, který je možné začít tisknout, tak sdílíme

datové informace pomocí počítače a specifického softwaru s tiskárnou.

V softwaru „PronterFace“, který je spárovaný s tiskárnou, provedeme náležitá nastavení

tisku a po zmáčknutí tlačítka „tisk“, se tisková hlavice uvede do pohybu a realizace

hmotného modelu může vesele začít.

Problematika, která zde nastala, bylo kroucení materiálu a odloupnutí částečného

prototypu od pracovní termostatické desky. Kroucení materiálu nastávalo díky

rozdílnému tuhnutí plastu určitých částí, díky smršťování materiálu na některých

částech tisku, vznikly nedokonalosti formou deformace či rozlepení se jednotlivých

vrstev mezi sebou, a tímto defektem bylo zapříčiněno odlepení tisku od plochy.

Řešením a omezením kroucení materiálu, jsem využila doplňkové konstrukční plochy,

které přidrželi větší plochu tisku na pracovní desce stroje.
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Obrázek 30 Koláž fotografií, vyobrazení procesu tisku stolu
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Závěr

Bakalářská práce, je jako celek rozšířená, zkoumá více oborů, které se mezi sebou

prolínají a zároveň jsou k sobě kontinuitní. Tyto obory jsou obsaženy v určitých

estetických formách v ploše prostorového konceptuálního projektu. Zde řeším

problematiku principů a technologií teoretické části, proces tvorby a vývoj práce v části

praktické. V práci jsem objasnila metody a principy, které jsou obsaženy v teoretické

části. Praktická část spočívala v kombinaci jednotlivých odlišných prvků, které

prezentuji v teorii, do jednoho projektového řešení formou konceptu s dávkou

interaktivity a energie, kde zároveň hledám nové experimentální formy tvorby,

rozmanitost stylů umění, které tvoří „prostor v prostoru“. Myšlenka spočívala ve spojení

jednotlivých částí tvorby v jeden čistý estetický výraz. Kombinace architektury

a technických výkresů s 2D a 3D grafikou a vizualizací, které tvoří prostorový

konceptuální projekt nostalgického bytu s estetickým pojetím autora. Základní

informace, které jsem věděla se spojením informací pro mě nových, mi posloužili

jako sofistikovaný základ pro následnou tvorbu a rozšíření mého obzoru v počítačové

grafice a oboru 3d tisku. Znalosti jsem rozšířila o nové inovace a technologie, které

v práci prezentuji a vysvětluji. Při tvorbě teoretické části mě velice zaskočilo, že česká

literatura nenabízí mnoho dokumentace k 3D tisku, proto jsem musela využít jiné

alternativy, anglickou literaturu a internetové zdroje.

Bakalářská práce mi byla velice přínosnou, rozšířila moje obzory a prohloubila znalosti.

Obohatila mě a pomohla k dalšímu vývoji osobnosti, přiblížila mě k další etapě života

a k povolání. Realizovala jsem náležitý proces tvorby trojrozměrných objektů, které

vznikají ve skutečnou fyzickou věc. Prozkoumala jsem novou technologii, její vývoj

a inovace až po výslednou kontaktní práci s daným strojem formou realizace

prostorových objektů. Cílem bylo přiblížit širší veřejnosti nové formy umění, možnosti

nových technologii a její využití. 3D tisk je poměrně novým a revolučním vynálezem

současného dění, který ovlivní vývoj naší budoucnosti. Proto jsem chtěla do projektu

zapojit něco aktuálního s určitou dávkou originality, co širší veřejnosti přiblíží nové

věci, metody a principy, které jsou v dnešní době možné. Na určitých modelech, jsem

zanechala nedokonalou podobu transformací, které vznikly při chybném tisku.

Záměrem bylo tyto transformace přiznat, jelikož technologie se stále vyvíjí a zatím
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žádný tisk není absolutně dokonalý. Dále chci interaktivně divákovi umožnit,

prohlédnutí informací a trojrozměrných modelů vlastní rukou a zároveň nechat čistý

a jasný prostor pro fantazii a tvůrčí představivost. Snahou také bylo rozšíření informací

a možností, které pomohou k pochopení metodám a principům neprofesionálovi, ukáží

možnosti tvorby komukoli, kdo bude mít zájem. Cílem bylo, usilovat o efektivní

a kreativní formu názorného návodu, který pomůže začátečníkům k realizaci kreativní

designérské myšlenky v reálný prostorový autorský produkt.
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