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Písemná část:
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 od zadaného tématu
2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3
3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita 0 1 2 3
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6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3
od zadaného tématu
7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3
8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2 3
9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3
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 Počet bodů: 24
Shrnutí a závěr:
Barbora Viesnerová na téma Volný soubor - Bejvák dokládá pečlivě promyšlený koncept k úvaze
nad tvůrčím procesem 2D a 3D grafiky s využitím 3D tisku a dalších technologií.
Finální podoba je prezentována ve třech částech - obrazech.
V teoretické části je pečlivě zaznamenán dějinný význam počítačové grafiky, 3D grafiky v
souvislosti s inspiračními zdroji, text je přehledný a jasný. Doplněný o konkrétní technologie a
principy 3D tisku. Text bakalářské práce je kvalitní sondou do oblasti počítačové grafiky i
příspěvkem do diskursu dotýkajícího se tohoto fenoménu.
Velice kladně hodnotím celkový objem této práce.
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Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: výborně (1) = 30-24 bodů, velmi dobře (2) = 23-17 bodů, dobře
(3) = 16-10 bodů, nevyhovující (4) = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a
v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.
Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci
doporučujete k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba
vlastnoručně podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí
či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.